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Abstract:

Oxoporphyrinogens are flat macrocyclic molecules possessing binding and protonation sites, and
capable of light absorption in the visible region. These properties are prerequisites for a colori-
metric molecular sensor, i.e. a specific detector of other molecules in the sample. In this work, we
studied chromic properties of three oxoporphyrinogens, OxP and its partially (Bz2OxP) and fully
(Bz4OxP) N-benzylated derivatives. Their colorimetric response to organic acids is caused by
protonation and subsequent formation of supramolecular host-guest complex. We have shown
that colorimetric sensitivity is highest for OxP and gradually weakens for Bz2OxP and Bz4OxP
since the N-benzylation blocks the central binding sites, decreasing binding affinity of the ox-
oporphyrinogens. Furthermore, solvatochromic response of the oxoporphyrinogens to varying
solvent polarity showed similar sensitivity decrease in Bz2OxP and Bz4OxP. The chromic and
binding properties were studied by UV/vis and NMR spectroscopy, host-guest binding models
were applied to describe the formation of oxoporphyrinogen-acid complexes.

In NMR spectra of protonated OxP and Bz2OxP, we detected several dynamic processes, mani-
fested as chemical exchange, such as prototropic tautomerization (i.e. change of the protonation
site) or rotation of bulky side groups in Bz2OxP. These processes were observed at different tem-
peratures and acid concentrations, the corresponding transition rate coefficients were obtained
by fitting of the NMR exchange lineshapes. In protonated Bz2OxP, the effect of temperature
obeys the Eyring equation, and the effect of acid concentration has been modeled using a kinetic
model derived from competitive host-guest binding.

This thesis presents detailed mechanism of color changes in OxP, Bz2OxP and Bz4OxP and
confirms potential application as colorimetric sensors in nonpolar media. Our NMR study of
dynamic processes in the oxoporphyrinogens contributes to understanding the concentration
dependence of transition rate coefficients, which is always system-specific. The presented models
can be applied to a wide range of dynamic systems.

Keywords: oxoporphyrinogens, supramolecular complexes, colorimetric sensors, dynamic molec-
ular processes
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Preface

Compounds capable of light absorption in the visible region as well as host-guest complexa-
tion with variety of ligands are perfect candidates for molecular sensors. These properties are
present in porphyrins possessing rich conjugated system. Similar compounds, porphyrinogens
(with sp3 meso-carbon), lack the conjugated system and thus are colorless. However, they are
capable of binding a broad spectrum of organic molecules, including metallic or non-metallic
anions. The advantages of porphyrins and porphyrinogens are conveniently combined in oxo-
porphyrinogens (with sp2 meso-carbon), which are subject of this work. Oxoporphyrinogen (OxP)
and its derivatives have been previously studied from the perspective of colorimetric detection
of various molecules, anions and acids in nonpolar media. Several dynamic molecular processes
have also been observed in these compounds. Here, we provide detailed analysis of chromism
and internal dynamics of OxP and its N-benzylated derivatives in the presence of organic acids.
Their solvatochromic properties are also studied. This work is mainly based on our publications
[1] and [2].

1 Introduction
1.1 Overview of tetrapyrroles

Compounds of our interest belong to a wide class called tetrapyrroles, containing four pyrrole
rings typically joined by single-atom links at the pyrrole 𝛼-positions [3]. Scheme in Fig. 1.1
shows simplified classification of tetrapyrroles, presenting example molecules for each group
(names of depicted compounds are highlighted by boldface in the text below). Basic division

TETRAPYRROLES

CYCLIC TETRAPYRROLES

Porphyrinogens
(calix[4]pyrroles)

oxoporphyrinogen

uroporphyrinogen III

bilirubin dinoflagellate luciferin

LINEAR TETRAPYRROLES

Porphyrins

unsubst. porphyrin
(porphine)

heme B

unsubst. porphyrinogen
(calix[4]pyrrole)

chlorin bacteriochlorin corrin

Other cyclic tetrapyrroles

meso-octamethylporphyrinogen
(meso-octamethylcalix[4]pyrrole)

tetraphenylporphyrin

sp2 meso-carbon

sp3 meso-carbon

chlorophyll a

porphodimethene

meso-position

β-position

Figure 1.1: Simplified structure-based classification of tetrapyrroles. Several tetrapyrrole subclasses are
omitted. Red color denotes differences of the unsubstituted rings from porphine.
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comprises linear (open) tetrapyrroles and cyclic (closed) tetrapyrroles. Both groups represent
essential natural dyes and metabolites [4, 5] as well as widely-studied artificially synthesized
molecules [6].

Linear tetrapyrroles include bile pigments such as bilirubin or biliverdin, breakdown prod-
ucts of heme [5]. Another example is dinoflagellate luciferin, which produces bioluminiscence
(𝜆max = 475 nm) after oxidation catalyzed by luciferase enzyme [7, 8].

Cyclic tetrapyrroles are classified according to the type of macrocycle conjugation. Many of
them are capable of coordinating a metal atom in their molecular center, which is denoted as
‘chelate’ or by a prefix ‘metallo-’. Prototypes of the tetrapyrrole macrocycle are fully conjugated
porphyrins, whose unsubstituted form is called porphine. Their name is derived from a Greek
word for ‘purple’. A well known natural metalloporphyrin is heme (most abundant form heme
B), coordinating Fe2+ atom. Heme is located in red blood cells, bound to hemoglobin protein as
a prosthetic group, and serves for transport of oxygen [9]. Man-made porphyrins have many
applications in both chelated and free-base forms as discussed below. A common example is
tetraphenylporphyrin (TPP), that has already appeared in thousands of scientific publications
[10]. Interestingly, TPP is the first molecule, whose vibrational modes have been experimentally
imaged [11].

Another group of cyclic tetrapyrroles are porphyrinogens, also called calix[4]pyrroles [12].
Their central nitrogens are bound by single bonds, and unsubstituted porphyrinogens contain
four NH groups. While free-base (i.e. non-chelated) porphyrins such as TPP posses flat macro-
cycle, porphyrinogen center is more saddle-like. In this work we distinguish two types of por-
phyrinogens based on their meso-position (marked in Fig. 1.2): (i) “true” porphyrinogens with
𝑠𝑝3 hybridization on meso-carbons, (ii) oxoporphyrinogens with the same formal ring structure as
(i) but with 𝑠𝑝2 meso-carbon hybridization. Structure of unsubstituted porphyrinogen shows
the presence of two additional NH groups and interruption of conjugation in contrast to por-
phine (denoted by red color in Fig. 1.1). The incomplete conjugation renders the “true” por-
phyrinogens colorless. In the heme metabolism, porphyrinogens are precursors to porphyrins,
which also gave them the name. Examples of metabolic porphyrinogens are uroporphyrinogen
III, coproporphyrinogen III and protoporphyrinogen IX [5]. A frequently investigated synthetic
porphyrinogen is meso-octamethylcalix[4]pyrrole [12]. This molecule enables various chem-
ical modifications for different applications, further details are in the next section. The other
group based on porphyrinogen structure and also subject of this work are oxoporphyrinogens,
possessing 𝑠𝑝2 meso-carbon hybridization. Oxoporphyrinogen (OxP) has been first synthe-
sized by Milgrom [13]. Oxoporphyrinogens are colored in contrast to “true” porphyrinogens due
to the complete conjugation of the oxoporphyrinogen ring. On the other hand, both types of
porphyrinogen share anion binding capabilities owing to the central NH groups.

There are other possible modifications of the porphyrin macrocycle illustrated in Fig. 1.1
(differences from the porphyrin ring are denoted by red color), with different degree of satu-
ration at meso- or 𝛽-positions (marked in Fig. 1.1). Many of them constitute essential natural
compounds. Reduced porphyrins (addition of hydrogens at the 𝛽-carbons) chlorin and bac-
teriochlorin constitute the core of chlorophylls (plants and algae) and bacteriochlorophylls1

(photosyntetic bacteria) [14, 15]. These compounds are magnesium chelates and include many
variants, e.g. chlorophyll a and chlorophyll b are the green plant pigments. Chlorophylls and
bacteriochlorophylls serve for light harvesting, energy transfer and also electron transfer in nat-
ural photosystems [15]. Another macrocycle, corrin, is substantially saturated and lacks one of
the methine link. A member of the corrins is cobalamin,2 also known as vitamin B12 [4]. As the
name suggests, it is a chelate of cobalt. Interestingly, the already mentioned uroporphyrinogen

1Some bacteriochlorophylls are based on the bacteriochlorin but others on the chlorin ring.
2There are several forms of cobalamin, e.g. hydroxycobalamin or cyanocobalamin [16].
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III is common biosynthetic precursor to hemes, chlorophylls and also cobalamin [4, 15]. The last
shown example of tetrapyrrole macrocycle is porphodimethene.

Applications of artificial cyclic tetrapyrroles utilize their binding properties (central NH bind-

[…]

that no new species are formed.
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E NMR spectra
NMR spectra analyzed in this work are shown here in the full ppm range. Several figures were
adopted from our publication [1] with modifications. Experimental details about NMR measure-
ments can be found in Appendix C.4. Note that NMR assignment of Bz2OxP in our study [1]
and in the master’s thesis [45] was partially incorrect, the correct assignment can be found here
or in [40].
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Figure E.1: NMR spectra of (a) difluoroacetic acid and (b) camphorsulfonic acid, both in CDCl3 at 298 K.

E.2 OxP + DFA titration

1.31.41.51.6

ppm

0 0

0.86 5.9 10 5

1.7 1.3 10 4

5.2 8.4 10 4

11 1.7 10 3

17 2.4 10 3

1.8 102 2.3 10 2

7.5 103 0.38

equiv. vol. f.

5.05.56.06.57.07.5

ppm

8101214

ppm

H2O

2 + H2O

OH due to
OxP2+

CHCl3

ppm

×40 ×40 ×1

DFA equiv. / vol.f.

1
2

1

Figure E.2: Titration of OxP with DFA (in CDCl3 at 298 K, host concentration 0.002 M decreased upon addition of stock solution). Free and protonated/complexed
species are denoted by full and empty symbols, respectively. Red dotted arrows denote splitting of tert-butyl signal due to symmetry breaking after protonation and
anion binding. Some regions of the spectra are magnified for clarity. The factor of magnification is given above each region (see factors above each region).
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species are denoted by full and empty symbols, respectively. Red dotted arrows denote splitting of tert-butyl signal due to symmetry breaking after protonation and
anion binding. Certain regions of spectra have been magnified for clarity (see factors above each region). Splitting of methyl signals due to (R)-CSA at 0.57 ppm below
2 equiv. is caused by formation of (+)-H(R)-G2 and (𝑅)-H(R)-G2 diastereomers.
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Figure E.4: Titration of Bz2OxP with DFA (in CDCl3 at 298 K, host concentration 7×10−4 M decreased upon addition of stock solution). Free and protonated/complexed
species are denoted by full and empty symbols, respectively. Asterisk (∗) denotes impurities contained in acid. Some regions of the spectra are magnified for clarity
(see factors above each region). The factor of magnification is given above each region.
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nated/complexed species are denoted by full and empty symbols, respectively. Red dotted arrows denote splitting of tert-butyl signal due to symmetry breaking
after protonation and anion binding. Certain regions of spectra have been magnified for clarity (see factors above each region).
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nated/complexed species are denoted by full and empty symbols, respectively. Red dotted arrows denote splitting of tert-butyl signal due to symmetry breaking after
protonation and anion binding. Certain regions of spectra have been magnified for clarity (see factors above each region). Structure of the protonated form is confirmed
by COSY in [45].
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Figure E.11: Variable temperature measurement of Bz2OxP with 35 equiv. DFA (in CDCl3, host concentration 7 × 10−4 M).
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Figure E.12: Variable temperature measurement of Bz2OxP with 0.59 equiv. (R)-CSA (in CDCl3).
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Figure E.13: Variable temperature measurement of Bz2OxP with 14 equiv. (R)-CSA (in CDCl3, host concentration 8.4 × 10−4 M). Structure of the protonated form is
confirmed by COSY in [45].
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Figure E.14: Variable temperature measurement of Bz2OxP with 0.5 equiv. (rac)-CSA (in CDCl3).

E.15 Bz2OxP + (rac)-CSA 17 equiv. variable temperature
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Figure E.15: Variable temperature measurement of Bz2OxP with 17 equiv. (rac)-CSA (in CDCl3).

E.16 OxP + DMF titration
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Figure E.16: NMR titration of OxP with DMF (in CDCl3 at 298 K, host concentration 0.001 M decreased to 5 × 10−4 M upon addition of stock solution). Spectra were
rescaled to constant OxP concentration. Spectrum of DMF in CDCl3, which was used as stock solution, is included. Peak of free water (1.56 ppm) is shifting probably
due to the solvent polarity change.
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E.17 Detection of OH signal in Bz2OxP

Hydrogen atoms from the host OH groups exchange with hydrogen atoms of water present in
the sample. This exchange is mediated by the acid OH groups. Hence, the presence of an OH
signal in the host NMR spectrum can be confirmedby addition of small amount of D2O into the
sample. Then, the host OH signal should vanish since the deuterium is not detectable in 1H NMR
measurement. Figure E.17a confirms the presence of OH resonance (red arrow) in OxP ⋅DFA
complex. Also, Fig. E.17b suggests assignment of peak at 6.5 ppm as OH (red arrow), although
this assignment is not as unequivocal as in the previous case.

+ D2O
+ D2O

(a) OxP + 2 equiv. DFA (25 °C) (b) Bz2OxP + 2 equiv. DFA (0 °C)

OH signal
OH candidateno D2O no D2O

Figure E.17: Confirmation of presence of exchangeable phenolic OH peak (a) bottom: OxP + 2 equiv. of
DFA (25 ◦C), top: after addition of D2O, (b) bottom: Bz2OxP + 0.5 equiv. of CSA (0 ◦C), top: after addition
of D2O. The OH peak denoted by red arrow disappears in both cases.

E.18 Bz4OxP assignment - HMBC

Two-dimensional technique Heteronuclear Multiple Bond Correlation (HMBC) detected corre-
lations via chemical bonds between 1H and 13C nuclei. The measurement shows correlations (i)
between tert-butyl carbon and hemiquinonoid hydrogen (2 ↔ ●, red circle), (ii) between CH2
carbon and inner benzyl hydrogen (3↔ ▲, blue circle). Peaks 1, 2 and 3 were assigned according
to they chemical shift and peak area, the HMBC correlation was used to assign ● and ▲.
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Figure E.18: NMR HMBC measurement of Bz4OxP. Geometric shapes denote assignment of hydrogen
nuclei, numbers denote assignment of carbon nuclei.
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