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Oponentský posudek na doktorskou disertační práci Mgr. Václava Březiny:

Supramolecular complexes of oxoporfyrinogens with organic molecules

Změna barvy chromoforu v důsledku protonace nebo selektivní interakce s určitým atomem,
iontem nebo molekulou tvoří základ všech pH indikátorů a kolorimetrických senzorů. Tyto
indikátory a kolorimetrické senzory mají široké uplatnění v průmyslu, vědě i zdravotnictví,
protože umožňují detekovat přítomnost některých látek pouze na základě barevné změny, která je
vyhodnotitelná i pouhým zrakem bez nutnosti použití přístrojů, tudíž vhodná pro rutinní nebo
masové aplikace v rukou poučených laiků. Vývoj takových indikátorů a senzorů samozřejmě
vyžaduje pochopení mechanizmu barevné změny a mezí použitelnosti. Předkládána disertační
práce se zabývá podrobnou charakterizací tří látek ze skupiny oxoporfyrinogenů, které vykazují
barevné změny v závislosti na pH v nepolárních médiích a mohly by sloužit jako specifické
kolorimetrické senzory. Z tohoto hlediska není pochyb, že tématika předkládané disertace je
vědecky aktuální a aplikačně zajímavá.

Originální výsledky, které tvoří jádro disertační práce, byly publikované ve dvou
prvoautorských článcích, u kterých jsou jako spoluautoři – kromě školitelky doc. L. Hanykové
taky další přední experti v oboru, např. J. Labuta a J. P. Hill. K vědecké úrovni zahrnutých
publikací a jejich významnosti pro obor nemám žádné kritické připomínky. Prošly standardním
oponentním řízením v impaktovaných mezinárodních časopisech ChemistryOpen (IF = 2.630) a
Scientific Reports (IF = 4.997) a starší z nich už byla několikrát citována. Kromě toho je Mgr.
Březina spoluautorem dalších pěti publikací, které - podle mého názoru - s disertační práci
metodicky nebo problematikou souvisí a lze je započítat do publikační aktivity vyžadované pro
podání disertační práce.

Z hlediska formálního zpracování disertace zachovává klasickou strukturu a standardní
členění. Výsledková část se sice zakládá na dvou již zmíněných publikacích, dělá to však
zevrubně a velice podrobně na úrovni a v rozsahu, který publikování ve vědeckých časopisech
nedovoluje. Autor přitom postupuje systematicky a pečlivě od uvedení do problematiky
supramolekulárních vazeb a vysvětlení základních principů použitých metod (NMR a UV/vis
absorpční spektroskopie), všechno takřečenou „od Adama“, až po uvedení všech detailů analýzy
výsledků včetně vlastních skriptů v Mathematica. Oceňuji zejména přehledně zpracovanou část
věnovanou metodě multivariantního rozkladu spekter do singulárních hodnot (SVD analýza),
kterou se taky zabývám a domnívám trochu rozumět. Způsob prezentace dokládá nadhled a velice
dobrou orientaci v této problematice. V oblastech, které mi nejsou tak blízké, abych při zběžném
čtení postřehl nějaké nedostatky (analýza NMR spekter), oceňuji srozumitelnost výkladu.

I když disertace má (při započtení příloh) 182 stránek, svým rozsahem je podstatně
objemnější, protože díky použitému fontu a řádkování jsou stránky velice hutné. Disertační práce
udivuje pečlivosti zpracování, grafickou úpravou, množstvím pečlivě vyvedených ilustrací a
příloh. Práce je napsána anglicky, a pokud můžu soudit jako „nerodilý mluvčí“, srozumitelně a
velice kvalitním vědeckým jazykem, prakticky bez chyb a překlepů. Pečlivost a perfekcionizmus
autora je znát i z takových detailů, jako je seznam literatury, kde (v PDF formě) nechybí ani
prolinkování na vydavatelské verze citovaných článků. Práce cituje celkem 177 zdrojů, co taky

ilustruje dobrou orientaci autora v oboru a pečlivou rešerši. Kromě korektního citování zdrojů
využívá autor na dovysvětlení nebo komentování poznámky pod čarou, co čtenáři zjednodušuje
pochopení výkladu.

Pokud je cílem doktorského studia příprava na vědeckou práci, ke které – kromě získávání
nových vědeckých poznatků experimentem nebo teoretickým bádáním – patří i schopnost
absolventa samostatně napsat a redigovat konzistentní text bez zjevných formálních nedostatků,
táto disertace dokládá, že Mgr. Březina je v tomto ohledu na vědeckou práci připraven. Takto
detailně a pečlivě zpracována disertace může být zajímavou a užitečnou příručkou pro kohokoliv,
kdo by se potřeboval v problematice kolorimetrických pH senzorů na bázi oxoporfyrinogenů
zorientovat nebo v ní pokračovat.

Při čtení a posuzování disertace jsem nenarazil na nic, k čemu bych mohl mít výtky, kritické
připomínky nebo doplňující otázky. Jediná otázka, která mně v souvislosti s touto disertací
napadá je, jestli by Mgr. Březina svůj nesporný talent prostudovat větší objem informačních
zdrojů a do hloubky pochopit složitější problematiku, a pak ji s nadhledem a přehledně vysvětlit
jiným, nemohl účelněji využít taky publikováním přehledového článku, než jenom sepsáním této
disertace.

Závěrem konstatuji, že originální vědecké výsledky a pečlivá forma zpracování dostatečně
prokazují schopnost autora k samostatné tvořivé vědecké práci. Doporučuji proto, aby táto
dizertační práce byla přijata k obhajobě a navrhuji, aby byl Mgr. Březinovi po úspěšné obhajobě
udělen doktorský titul.

V Praze, 30. listopadu 2022

doc. RNDr. Peter Mojzeš, CSc.